ПРИЛОЖЕНИЕ №3
ПРОЕКТ
ДОГОВОР
[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK1]ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО МЫТЬЮ ОКОН,
ПОДОКОННИКОВ, ОТКОСОВ, ОТЛИВОВ  N _____

	г. __________________
	"__"_______ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики Земли им. О.Ю.Шмидта Российской академии наук, далее именуемое "Заказчик", в лице врио директора Тихоцкого Сергея Андреевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и "_____________", далее именуемое "Исполнитель", в лице ________________, действующего на основании ____________, с другой стороны, далее совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по мытью окон, подоконников, откосов, отливов в соответствии с Техническим заданием (далее - работы), а Заказчик обязуется оплатить эти работы.

Статья 2. Срок выполнения работ и срок действия Договора

2.1. Срок начала выполнения работ  - "__" ______ 20__ г.
2.2. Срок окончания выполнения работ  - "__" _______ 20__ г.
2.3. Договор вступает в силу со дня заключения и действует по "__" _______ 20__ г. включительно.

Статья 3. Качество работ

3.1. Качество выполненных работ должны соответствовать обязательным требованиям,  установленным Техническим заданием.
3.2. Если Заказчиком обнаружено, что работы выполняются с недостатками, он вправе потребовать от Исполнителя их устранения. Для этого Заказчик в срок не позднее 10 (Десяти) рабочих дней с момента выявления недостатков направляет Исполнителю требование об устранении недостатков, обнаруженных во время выполнения работ.
В случае неисполнения указанного требования Заказчик вправе отказаться от Договора или поручить исправление недостатков работ третьему лицу за счет Исполнителя, а также потребовать возмещения убытков.
3.3. Если при принятии работ Заказчиком обнаружены недостатки в качестве работ Заказчик вправе:
- потребовать безвозмездного устранения Исполнителем таких недостатков;
- потребовать соразмерного уменьшения стоимости работ Исполнителя;
- устранить недостатки собственными силами или силами третьих лиц и потребовать от Исполнителя возмещения расходов Заказчика на устранение недостатков.
3.4. Заказчик в срок не позднее 15 (Пятнадцати) рабочих дней с момента обнаружения недостатков при приемке работ составляет соответствующее требование, и направляет это требование Исполнителю. В требовании об устранении недостатков выполненных работ Заказчик указывает выявленные недостатки и сроки их устранения. В требовании о соразмерном уменьшении стоимости работ Заказчик указывает выявленные недостатки, дает расчет уменьшения стоимости работ Исполнителя. В требовании о возмещении расходов Заказчик указывает выявленные недостатки, предоставляет расчет понесенных расходов. Исполнитель обязан возместить понесенные Заказчиком расходы в срок не позднее 15 (Пятнадцати) дней с момента получения требования Заказчика.

Статья 4. Порядок выполнения работ
4.1. Заказчик в срок не позднее 2 (Двух) рабочих дней с момента заключения Договора составляет и передает в двух экземплярах Исполнителю план выполнения работ, составленный в соответствии с Техническим заданием и сроками, указанными в пунктах 2.1. и 2.2. статьи 2 настоящего Договора.
4.2. Исполнитель в процессе выполнения работ использует собственные материалы и оборудование, которые должны быть пригодны для выполнения работ по Договору и соответствовать обязательным требованиям нормативных правовых актов.
4.3. Заказчик вправе проверять ход выполнения работ по Договору. В этих целях Заказчик:
- запрашивает соответствующую информацию в устной или письменной форме, в том числе путем направления Исполнителю запроса по электронной почте. Исполнитель в срок не позднее 2 (Двух) рабочих дней предоставляет Заказчику соответствующую информацию в устной или письменной форме в виде отчета о ходе выполнения работ;
4.4.В целях выполнения работ по Договору уполномоченными представителями Заказчика являются:
- _____________________ (Ф.И.О., должность, полномочия), контактные данные: адрес электронной почты: ___________________, телефон ______________).
В целях выполнения работ по Договору уполномоченными представителями Исполнителя являются:
- _____________________ (Ф.И.О., должность, полномочия), контактные данные: адрес электронной почты: ___________________, телефон ______________).
4.5. Порядок принятия работ
4.5.1. Факт выполнения работ и их принятия Заказчиком подтверждается актом выполненных работ. Работы считаются выполненными с момента подписания Сторонами акта выполненных работ.
4.5.2. Акт выполненных работ составляется, подписывается Исполнителем в двух экземплярах и направляется на подписание Заказчику в срок не позднее 2 (Двух) рабочих дней с момента окончания срока выполнения работ.
Заказчик в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения акта выполненных работ обязан его рассмотреть, подписать и направить один экземпляр Исполнителю.
При наличии недостатков Заказчик в срок, установленный для рассмотрения, подписания и направления акта выполненных работ, направляет Исполнителю требование об устранении недостатков выполненных работ в порядке, предусмотренном в Договоре.
После исправления недостатков Исполнитель составляет повторный акт выполненных работ, который подлежит рассмотрению, подписанию и направлению Заказчиком в установленном порядке.

Статья 5. Оплата работ и расчеты по Договору

5.1. Стоимость работ составляет _____ (______________) руб., включая НДС (20%).
5.2. Порядок оплаты
5.2.1. Оплата работ осуществляется Заказчиком в срок не позднее 10 (Десяти) рабочих дней с момента подписания сторонами акта выполненных работ.
5.2.2. Оплата работ осуществляется Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Обязанность по оплате считается исполненной с момента списания денежных средств со счета Заказчика.

Статья 6. Ответственность Сторон
6.1. За нарушение сроков выполнения работ Заказчик вправе требовать с Исполнителя уплаты неустойки (пени) за каждый день просрочки в размере 5 (Пяти) процентов от стоимости работ.
6.2. За нарушение сроков устранения недостатков выполненных работ Заказчик вправе потребовать с Исполнителя уплаты неустойки (пени) за каждый день просрочки в размере 5 (Пяти) процентов от стоимости работ.

Статья 7. Изменение и расторжение Договора

7.1. Договор может быть изменен и досрочно расторгнут либо по соглашению Сторон либо в случаях, предусмотренных законодательством РФ и Договором. Все изменения и дополнения к Договору должны быть оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.
7.2. Заказчик вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора до завершения выполнения (принятия) работ. Для этого Заказчик направляет Исполнителю соответствующее уведомление.
7.3. При одностороннем отказе от исполнения Договора он будет считаться расторгнутым со дня получения соответствующего уведомления другой Стороной.

Статья 8. Порядок разрешения споров

8.1. Все не урегулированные путем переговоров споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением, изменением и расторжением Договора передаются в Арбитражный суд города Москвы.

8.2. Срок ответа на досудебную претензию составляет 10 (Десять) рабочих дней.

Статья 9. Заключительные положения

9.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.2. Заявления, уведомления, извещения, требования и иные юридически значимые сообщения (далее - сообщения) направляются Сторонами любым из следующих способов:
- заказным письмом с уведомлением о вручении;
- с нарочным (курьерской доставкой). В этом случае факт получения документа должен подтверждаться распиской, которая содержит наименование документа и дату его получения, а также фамилию, инициалы, должность и подпись лица, получившего данный документ.
9.3. Сообщения влекут гражданско-правовые последствия для Стороны, которой они направлены (далее - адресат), с момента доставки данных сообщений ей или ее представителю. Такие последствия возникают и в том случае, когда сообщение не было вручено адресату по зависящим от него обстоятельствам (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ).
9.4. Сообщения считаются доставленными, если они:
- поступили адресату, но по обстоятельствам, зависящим от него, не были вручены или адресат не ознакомился с ними;
- доставлены по адресу, указанному в ЕГРЮЛ или названному самим адресатом, даже если он не находится по такому адресу.

Статья 10. Адреса и реквизиты Сторон